
Valsts operatīvās medicīniskās komisijas sēde 

 

 

Rīgā,                                                              

Veselības ministrija 309.kab. (zāle) 

 

2020.gada 24.februārī 

plkst. 14.00 

Sēdi vada:  

Daina Mūrmane-Umbraško Veselības ministrijas valsts sekretāre 

 

Sēdē piedalās: 

  

  Ilze Viņķele           Veselības ministre 

Līga Šerna Veselības ministrijas valsts sekretāres 

vietniece veselības politikas jautājumos 

Liene Cipule Neatliekamās medicīniskās palīdzības 

dienesta direktore 

Ilze Bukša Neatliekamās medicīniskās palīdzības 

dienesta Komunikācijas nodaļas vadītāja 

Indra Dreika Veselības inspekcijas vadītāja 

Iveta Gavare Slimību profilakses un kontroles centra 

direktore 

Jurijs Perevoščikovs Slimību profilakses un kontroles centra 

Infekciju slimību riska analīzes un profilakses 

departamenta direktors 

Egils Harasimjuks Valsts tiesu medicīnas ekspertīzes centra 

direktors 

Svens Henkuzens Zāļu valsts aģentūras direktors 

Alda Reinika Nacionālā veselības dienesta pārstāve 

Imants Paeglītis  SIA „Rīgas Austrumu klīniskā universitātes 

slimnīca” valdes priekšsēdētājs 

Aleksejs Višņakovs SIA „Rīgas Austrumu klīniskā universitātes 

slimnīca” valdes loceklis 

Ruta Tračuma Valsts asinsdonoru centra galvenā māsa 

Vilnis Grīnbergs VSIA “Bērnu klīniskā universitātes slimnīca” 

virsārsts  

Eva Strīķe VSIA “Paula Stradiņa klīniskā universitātes 

slimnīca” galvenā ārste 

Ilze Kreicberga VSIA “Paula Stradiņa klīniskā universitātes 

slimnīca” valdes locekle 

Uga Dumpis 

 

 

 

VSIA “Paula Stradiņa klīniskā universitātes 

slimnīca”, VM galvenais speciālists 

infektoloģijā 



2 
 

Edgars Skvariks 

 

Inga Spriņķe 

Veselības ministres padomnieks 

komunikācijas jautājumos 

Veselības ministres biroja vadītāja 

Ilze Arāja Slimību profilakses un kontroles centra 

Komunikācijas nodaļas vadītāja  

Oskars Šneiders Veselības ministrijas Komunikācijas nodaļas 

vadītājs 

Santa Līviņa 

 

Veselības ministrijas Sabiedrības veselības 

departamenta direktore 

 

Sēdi protokolē:  

  

Guna Jermacāne Veselības ministrijas Veselības aprūpes 

departamenta Ārstniecības kvalitātes nodaļas 

vecākā eksperte 

 

Sēdēs darba kārtība:  

 

I. Atbildīgo dienestu ziņojumi par gatavību koronavīrusa (2019-

nCoV) atklāšanai un ārstēšanai Latvijā.  

 

D.Mūrmane-Umbraško aktualizē jautājumu par gadījuma definīcijas 

izmaiņām, ņemot vērā koronavīrusa izplatību un apstiprinātu saslimušo 

skaitu Itālijā (Lombardinji un Veneto apgabalos), kā arī Irānā un 

Dievidkorejā. 

J.Perevoščikovs sniedz aktuālo epidemioloģisko informāciju, kā arī 

informē par Slimību profilakses un kontroles centra veiktajām aktivitātēm, 

tai skaitā darbu pie “signāllapiņas” izstrādes, kurā sniegta informācija 

pacientiem, kas paši ieradušies ārstniecības iestādē ar aizdomām par 

koronavīrusa infekciju, rīcībai minētajā gadījumā, aicinot neiet 

Uzņemšanas nodaļas telpās, bet sazināties telefoniski (tālrunis norādīts 

lapiņā) ar dežūrpersonu un informēt par savu veselības stāvokli un 

iespējamo inficēšanos ar koronavīrusu.  

U.Dumpis pauž viedokli, ka nepieciešams veikt pasākumus, lai 

kontrolējam situāciju un spējam atklāt pirmo vieglāk inficēto, tādējādi 

neradot iespēju vīrusam izplatīties. Pauž viedokli par iespēju paplašināt 

definīciju, vienlaikus aktualizējot jautājumu par paraugu paņemšanu un 

nogādāšanu SIA “Rīgas Austrumu klīniskā universitātes slimnīca” 

(turpmāk - RAKUS) Nacionālajā references laboratorijā, tai skaitā 

izvērtējot iespēju paraugu paņemšanai izveidot atsevišķu brigādi 

Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienestā (turpmāk – NMPD), kam 

nebūtu nepieciešams izmantot lielo operatīvo transportlīdzekli. 



3 
 

D.Mūrmane-Umbraško aktualizē jautājumu par pacientiem pieejamo 

informāciju, tai skaitā lidostās pieejamo, iekļaujot arī informāciju par 2 

Itālijas reģioniem, no kuriem atgriežoties pacientiem būtu jāveic 

pašnovērošana un nepieciešamības gadījumā jāizsauc NMPD. 

Klātesošie diskutē par terminiem viegli simptomi un smagi pacienti. 

l.Cipule aktualizē jautājumu par iespēju pacientiem ar viegliem 

simptomiem pašiem ar savu transportu doties uz RAKUS Nacionālo 

references laboratoriju. 

I.Viņķele aktualizē jautājumu par nepieciešamās 

informācijas/rekomendāciju izstrādāšanu iedzīvotājiem, gadījumos, ja 

personai, atgriežoties no minētajiem reģioniem nav simptomu; ja nav 

simptomu, bet persona nejūtas droša, un gadījumā, ja atbrauc jau ar 

paaugstinātu temperatūru un simptomiem. 

Klātesošie diskutē par situācijām, ja mājās karantīnā atrodas ģimene vai 

persona, kas ir vientuļa.  

U.Dumpis aktualizē jautājumu par laboratorisko izmeklējumu veikšanas 

kapacitāti. 

A.Višņakovs informē, ka dienā var veikt 200 laboratoriskus 

izmeklējumus, šobrīd pieejami 120 izmeklējumiem reaģenti. 

Klātesošie diskutē par personu, kas varētu paņemt paraugus, ekipējumu – 

nodrošinājumu ar individuālajiem aizsardzības līdzekļiem.  

L.Cipule vērš uzmanību uz to, ka, iespējams, NMPD ārsta palīgi atteiksies 

veikt minēto darbību, ja netiks nodrošināti kombinzoni, lai gan paraugu 

paņemšanai ir pietiekoši ar respiratoru, aizsargbrillēm, garajiem cimdiem 

un halātu. 

A.Višņakovs aicina šobrīd nemainīt spēkā esošo kārtību, ka pacientus 

paraugu paņemšanai NMPD brigādes ved uz LIC. 

I.Gavare aktualizē jautājumu par iespēju veikt maksas pakalpojumu 

personu laboratoriskai izmeklēšanai, ja persona nav bijusi kontaktā ar 

slimu pacientu vai nav bijusi attiecīgajos reģionos. 

D.Mūrmane-Umbraško aktualizē jautājumu par pacientu aptaujāšanu par 

iespējamo Ķīnas apmeklējumu.  

U.Dumpis vērš uzmanību uz nepieciešamību visus pacientus aptaujāt par 

viņu pašu vai viņu radinieku iespējamo skarto teritoriju apmeklēšanu. Šāds 

ieteikums ir nosūtīts visiem PSKUS darbiniekiem. 

D.Mūrmane-Umbraško aktualizē jautājumu par papildus 

nepieciešamajiem budžeta līdzekļiem, norādot, ka ir saņemts NMPD 

pieprasījums attiecībā uz individuālajiem aizsardzības līdzekļiem un 

medikamentiem. 

I.Viņķele aicina slimnīcām izvērtēt kas nepieciešams un kādā apjoma, un 

līdz rītdienas 14.00 sniegt informāciju. 

L.Cipule aktualizē jautājumu par dzemdētāju ar aizdomām par 

koronavīrusa infekciju hospitalizēšanu. 



4 
 

D.Mūrmane-Umbraško aktualizē jautājumu par iespēju LIC nodrošināt 

dežūrpersonāla pieejamību 24 stundas diennaktī, lai būtu iespējams, 

nodrošināt pacientiem, kas paši ierodas, paraugu paņemšanu. 

A.Višņakovs informē, ka varētu uz Uzņemšanas durvīm novietot 

informāciju ar dežūrārsta tālruni, uz kuru zvanot, pie pacienta paraugu 

paņemšanai varētu ierasties atbilstoši apģērbta persona. 

D.Mūrmane-Umbraško aktualizē jautājumu par 25.02.2020. paredzēto 

Krīzes vadības padomes sēdi un ierosina tajā piedalīties visiem kolēģiem, 

kas piedalījās Krīzes vadības padomes 2020. gada 4.februāra sēdē. 

 

 

2. Komisijas pieņemtie lēmumi turpmākai rīcībai: 

 

1. Gadījuma definīcijā bez Ķīnas ir iekļaujami arī  Itālijas Lombardijas un 

Veneto apgabali, Dienvidkoreja un Irāna.  

2. Iedzīvotājiem, ārstniecības personām un lidostās pieejamā informācija 

tiek precizēta, iekļaujot arī informāciju par Irānu, Dienvidkoreju un 2 

Itālijas reģioniem. 

3. Ja cilvēks ir bijis Ķīnā, Dienvidkorejā, Irānā vai Itālijas Lombardijas un 

Veneto apgabalos, kopš atgriešanās turpmākās 14 dienas būtu ieteicams 

novērot savu veselības stāvokli, kā arī sazināties ar savu ģimenes ārstu.  

4. Bērniem, kas bijuši Ķīnā, Dienvidkorejā, Irānā vai Itālijas Lombardijas 

un Veneto apgabalos, būtu jāveic 14 dienu novērošana mājās un pēc 14 

dienām uz izglītības iestādi jādodas tikai ar ģimenes ārsta izziņu.   

5. SPKC 24.02.2020. nosūta ārstu profesionālajām asociācijām, ģimenes 

ārstiem un ārstniecības iestādēm informāciju par: 

- izmaiņām gadījuma definīcijā, papildinot ar Irānu, Dienvidkoreju un 

Itālijas 2 reģioniem; 

- aktualizētos  SPKC ieteikumus ambulatorām ārstniecības iestādēm 

sākotnējai rīcībai jaunā koronavīrusa infekcijas (COVID-19) aizdomu 

gadījumā,  

- aktualizētos SPKC ieteikumus stacionārām ārstniecības iestādēm 

sākotnējai rīcībai jaunā koronavīrusa infekcijas (COVID-19) aizdomu 

gadījumā, 

- informatīvu materiāls ārstniecības iestāžu apmeklētājiem. 

6. Ņemot vērā iedzīvotāju ieinteresētību par iespēju veikt laboratoriskus 

izmeklējumus par maksu situācijās, kad viņiem nav simptomu, RAKUS 

izvērtē iespēju iekļaut maksas pakalpojumu cenrādī minētā pakalpojuma 

sniegšanu. 

7. NMPD izvērtē iespēju veidot brigādi, kas, pieaugot pacientu skaitam, 

kam aizdomas par koronavīrusa infekciju, būtu nepieciešams izvērtēt 

iespēju veidot atsevišķas NMPD brigādes, kas nodrošinātu paraugu 



5 
 

paņemšanu pacienta dzīvesvietā un nogādāšanu RAKUS Nacionālajā 

references laboratorijā. 

8. SPKC 24.02.2020. nosūta informāciju Izglītības un zinātnes ministrijai 

par izmaiņām gadījuma definīcijā un aktualizētajiem ieteikumiem attiecībā 

uz Itālijas apmeklējumu un rekomendācijām atgriežoties no Itālijas. 

9. Iedzīvotājiem, kuri šobrīd plāno doties uz koronavīrusa skartajām 

valstīm vai teritorijām, uz kurām tiek attiecināti īpaši pasākumi, būtu 

ieteicams izvērtēt ceļojuma nepieciešamību un ceļojuma laikā ievērot 

vispārējos profilakses pasākumus, kā arī sekot līdzi vietējo varas iestāžu 

norādījumiem. 

10. Lai pilnveidotu un paaugstinātu iespēju savlaicīgi diagnosticēt 

pacientus ar iespējamu koronavīrusu, nepieciešams aptaujāt visus 

pacientus, neatkarīgi no viņu simptomiem, par viņu vai viņu radinieku 

iespējamo atrašanos koronavīrusa skartajās valstīs vai teritorijās. Minēto 

ieteikumu SPKC nosūta visām ārstniecības iestādēm, tai skaitā ģimenes 

ārstiem. 

11. Ņemot vērā koronavīrusa klīnisko attīstības gaitu un izraisītās 

komplikācijas, kā arī reģionālo ārstniecības iestāžu sniegto informāciju par 

resursu pieejamību, nepieciešams nodrošināt ārstniecības iestādes ar 

papildus neinvazīvās plaušu ventilācijas aparātiem, kā arī individuālajiem 

aizsardzības līdzekļiem. Informācija tiek iesniegta VM līdz nākošās dienas 

plkst.14.00. Minētā nodrošināšanai nepieciešams lūgt finanšu līdzekļu 

piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem 

gadījumiem”. 

12. Dzemdētājas ar aizdomām par koronavīrusa infekciju tiek 

hospitalizētas uz RAKUS, piesaistot Specializētās medicīnas centru. 

13. Pie RAKUS stacionāra “Latvijas Infektoloģijas centrs” Uzņemšanas 

nodaļas durvīm tiek izvietota informācija ar dežūrārsta tālruņa numuru, uz 

kuru zvanot pēc Uzņemšanas nodaļas darba laika, pacientam, kas pats 

ieradies LIC ar aizdomām par koronavīrusa infekciju, tiek nodrošināta 

parauga paņemšana.  

14. Pacientus ar aizdomām par koronovīrusa infekciju, atdalīt no kopējās 

pacientu plūsmas. 

15. Krīzes vadības padomes 25.02.2020. sēdē piedalās pārstāvji, kas  

piedalījās Krīzes vadības padomes 2020. gada 4. februāra sēdē. 

 

 

Komisijas priekšsēdētāja                                         D.Mūrmane-Umbraško 

 

 

 

Protokolēja                                                                         Guna Jermacāne 


